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REP U B LI KA E S H Q I PE 

MINISTRIA E ARSIMIT DHE POR IT 
AGJENCIA KOMBETARE E ARSIMIT P RAU ERSITAR 

DREJTORIA RAJONALE E ARSIMIT PARAU V 1 SITAR KOR<;E 
ZYRA VENDORE E ARSIMIT PARAUNIVERSIT KOR<;E-PUSTEC 

Nr~rot, Korr;e, mel?.cff.2025 

Lenda: Sqarim mbi procedurat e mbylljes se nje institucioni arsimor dhe percillet 
kerkcsa e perbashket per firme. 

KRYET ARES SE KESHILLIT BASHKIAK KOR<;E 

Permes kesaj shkrese ju bejme me dije se Permes kesaj sh.krese dhe ne zbatim te 
VKM nr 662 dt 08.10.201 4 "Per percaktimin e kritereve dhe procedurave per hapjen 
dhe mbylljen e instituc ioneve publike arsimore parauniversitare" i ndryshuar pika 2 e 
kreut I/B ku thuhet se; 
Per mby/ljen e nje institucioni arsimor public parauniversitar, kryetari i keshillit 

perkates le njesise baze te qeverfajes vendore dhe titullari i njesise perkalese arsimore 

vendore i paraqesin ministrit p ergjegjes per arsimin propozimin per mbylljen e 

institucionil arsimor publik, 

kerkohet shqyrtimi dhe firma juaj tek propozimi per mbylljen e institucionit arsimor 
"Shkolla 9-vje9are Polene" ZV AP Kon,:c-Pustec per arsye se pergjate vi tit shkollor 
2024-2025 jane larguar nxenesit e shkolles duke ngelur me 0 nxenes dhe nuk ka 
prespektive per regjistrime te tjera ne kete shkolle nga arsimi parashkollor qe shkojne 
ne klase te pare ne vitin mesimor 2025-2026. 
1. Mbi argumentimin e domosdoshmerise se mbylljes se institucionit arsimor ju bejme 
me dije se per shkak te migrimit te banoreve te zones, shkolla ka ngelur me 0 nxenes 

ne perfundim te vitit shkollor 2023-2024. 
2. Shkollat qe kane qene vartese te saj konk.reti sht shkolla "Dersnik" dhe sh.kolla 
"Qatrom" kalojne vartese si me poshte: 
- Shkolla "Dersnik" pjese e komunes "Voskop" kalon vartese e shkolles 9-vje9are 
"Voskop". 
Per sistemimin e mesuesve te shkolles 9-vj e9are "Dersnik" ju bejme me dije se per 
shkak te detyrimit ligjor per sisternimin e drejtuesit te shkolles parashikuar nga kreu 
VII i udhezimit nr 8 dt 03.05.2024 i ndryshuar ""Per procedurat e pranimit, te 
pezullimit dhe te Jargimit te mesuesit nga nje vend pune, si dhe administrimit te 
portalit "Mesues per Shqiperine"" nderkohe mesuesit e tjere jane sistemuar me norme 
te plote dhe nuk cenohet asnje mesues. 
Ju lutemi qe pasi te shqyrtohet dokumentacioni bash.kengjilur dhe baza ligjore 
perkatese, te firmosen dhe protokollohen kopjet e kerkeses se perbash.ket dhe te 
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kthehen tek ne dy kopje. ZV AP dote kujdeset per percjelljen c kerkeses ne Ministrine 

e Arsimit dhe Sportit. 
Bashkengjitur do te gjeni kerkesen e perbashket per fame, shkresen e derguar prej 

nesh paraprakisht nc MAS nr 630 prol dt 09.06.2025 dhe pergjigjen e MAS m 3 708/1 
prot dt 12.08.2025 
Faleminderit paraprakisht per bashkepunimin. 

Adresa: Rruga "Dhimiter Denasi" Lagja 18 Korc;:e 
Email : zvakorce@arsimi.gov.al 
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REPUBLIKA E SHOIPERISE 

MINISTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT 
AGJENCIA KOMBET ARE E ARSIMIT PARAUNIVERSIT AR 

DREJTORIA RAJONALE E ARSIMIT PARAUNIVERSITAR KOR<;E 
ZYRA VENDORE E ARSIMIT PARAUNIVERSITAR KOR<;E-PUSTEC 

Nr~rot, Korr;e, me 09.06.2025 

Lenda: Kerkese per mbyl ljen e institucionit parauniversitar pubJik arsimor "Shkolla 9-
vje9are Polene" ZV AP K.on;:e-Pustec 

MINISTRISE SE ARSIMIT DHE SPORTIT 
Adresa: "Rruga e Durresit" nr 23 Tirane 

Permes kesaj shkrese dhe ne zbatim te VK.l\11 m 662 dt 08.10.2014 "Per percaktimin e 

kritereve dhe procedurave per hapjen dhe mbylljen e institucioneve publike arsimore 
parauniversitare" i ndryshuar ju bejme IT}e dije se kerkohet shqyrtimi per mbylljen e 
institucionit arsimor "Shkolla 9-vje9are Polene" ZV AP Kor9e-Pustec per arsye se 
pergjate vitit jane larguar nxenesit e shkolles duke ngelur me 0 nxenes. 

1. Mbi argumentimin e domosdoshmerise se mbylljes se institucionit arsimor ju bejme 
me dije se per shkak te migrimit te banoreve te zones, shkolla ka ngelur me 0 nxenes 
ne perfundim te vitit shkollor 2023-2024. 

2. Shkollat qe kane qene vaitese te saj konkretisht shkolla "Dersnik" dhe shkolla 
"Qatrom" kalojne vai.iese si me poshte: 
- Shkolla "Dersnik" me 69 nxenes aktualisht, behet pjese pjese e komunes "Voskop" 
kalon vartese e shkolles 9-vje9are "Voskop". 
Per sistemimin e mesuesve te shkolles 9-vje9are "Dersnik" ju bejme me dije se per 

shkak te detyrimit ligjor per sistemimin e drejtuesit te shkolles parashikuar nga kreu 
VII i udhezimit nr 8 dt 03.05.2024 i ndryshuar '"'Per procedmat e pranimit, te 
pezullimit dhe te largimit te mesuesit nga nje vend pune, si dhe administrimit te 
portalit "Mesues per Shqiperine"" sistemohet si mesuese tek shkolla "Dersnik" 
drejtore e shkolles por del pa ngarkese mesimore nje mesuese e lendes gjuhe shqipe 
letersi e cila kalon per levizje pai.·alele te detyruar ne nivel ZV AP. 
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- Shkolla "Qatrom" me 33 nxenes aktualisht kalon ne varesi te shkolles 9-vjec;:are 
"Nairn Frasheri'' Korc;:e, per shkak te afersise gjeografike e fshatit Qatrom me kete 
shk.olle. 

3. Mbi mundesine e transferimit te nxenesve per sh.kollat qe mbyllen, ju bejme me 
dije se nga sh.kollat vartese "Dersnik" dhe "Qatrom" nuk levizin nxenesit sepse do te 
vijojne te ndjekin sh.kollen tek institucionet arsimore parauniversitare vartese qe jane 

aktualisht nderkohe shkolla 9-vjecare "Polene" nuk ka nxenes per te transferuar. 

4. Materialet ne ngarkim te kesaj sh.kolle se bashku me godinen e shkolles jane ne 

pronesi te Bashkise Korve pra aktivet ne perdorim figmojne ne inventar te njesise 
vendore per tu disponuar nga kjo e fundit. 

Faleminderit per mirekuptimin. 

Adresa: Rruga "Dhimiter Denasi" Lagja 18 Kon;:e 
Email: zvakorce@arsimi.gov.al 
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REPUBLIKA E SHQ I PERISE 

MINISTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT 
DREJTORIA E PERGJITHSHME RREGULLATORE PER ARSIMIN DHE SPORTIN 

f"\ ... 

Nr. -,.r.c.. .i Prat. T. .. .. 11 - l 2025 1rane, me /! ....... . v-~ . 

Lenda: Kthim pergj igje 

ZYRES VENDORE TE ARSIMIT P ARAUNIVERSIT AR KOR<;E-PUSTEC 
Adresa: Rruga "Dhimiter Danasi ", Lagja 18, Korr;e 

Ne pergj igje te shkreses suaj nr. 690 prot., date 09.06.2025, adm inistruar ne Ministrine e Arsimit 
dhe Sportit me nr. 3708 prot., date 16.06.2025, me lende: "Kerkese per mbylljen e institucionit 
parauniversitar publik arsimor "ShkoLla 9-vjer;are Polene ", ZVAP Korqe-Pustec ", bejme me dije 
si me poshte: 

Ne piken 2, te kreut JIB , te vendimit nr. 662, date 8.10.20 14, te Keshillit te Ministrave "Per 

percaktimin e kritereve dhe procedurave per hapjen dhe per mbyllj"en e institucioneve arsimore 

parauniversitare publike ", te ndryshuar, percaktohet qe; "2. Per mbylljen e nje institucioni arsimor 

publik parauniversitar, layetari i keshillit perkates te njesise haze te veteqeverisjes vendore dhe 
titullari i njesise perkatese arsimore vendore ' ; paraqesin ministrU pergjegjes per arsimin 
propozimin per mbyllj"en e institucionit arsimor publik, pas konsultimit me pe1faqesues te 

komunitetit le zones ku ndodhet institucioni arsimor publik". 

Sa me siper, per te vijuar me procedurat per mbylljen e institucionit arsimor paraun iversitar publik 
Shkolla 9-vjeyare "Polene", ne Ministrine e Arsimit dhe Sportit duhet te depozitohet edhe 
propozimi i kryetarit te keshillit perkates te njesise baze te veteqeverisjes vendore. 

Duke ju falenderuar per bashkepunimin, 

NE MUNGESE DHE ME URDHER 

DREJTOR I PERGJITHSHEM 

t? , ;._/l{)c (, , 
Mirela Cami 

SEKRET AR I PERGJITHSHEM 

Erzen Tola 

Adresa: "Rruga e Durresit", Nr. 23, AL 1001, Tirane E-mail : info@arsimi.gov.al www.arsimi.gov.al 



IU:PUBLIKA E SllQIPEIUSE 

RASllKIA KOR<;:E 
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REPUBLIKA E SHQ IPERISE 

i\l IN ISTIU,\ E ARS IMIT DHF. SPOlfflT 
AGJ ENCIA KOi\ IBETAIU: E ARS!i\ llT PARAlJNIVERSITAR 

DRE.JTORIA RAJONALE E ARSii\llT PARAUN IVERSITAR KOR(:E 
ZYRA VENDORE E AR Sii\llT PARAUNIVE RSITAR KOR<;:E-PUST EC 

Nrf .5tJ/fprot ZVAP Korr;e-Pustec, Korr;e, me _L!_. 0/. 2025 

Korr;e nie_ ._ .2025 Nr prof Bashkia Kon;e, 

Lenda: Kerkese e perbashket per mbylljen e institucionit parauniversitar publik 
arsimor "Shkolla 9-vjeyare Polene" ZV AP Korye-Pustec 

MINISTRISE SE ARSIMIT DHE SPORTIT 
Adresa: "Rruga e Durresit" nr 23 Tirane 

Pe1mes kesaj shkrese dhe ne zbatim te VKM nr 662 dt 08.10.2014 "Per percaktimin e 
kritereve dhe procedurave per hapjen dhe mbylljen e institucioneve publike arsimore 
parauniversitare" i ndryshuar ju bejme me dije se kerkohet shqyrtimi per mbylljen e 
institucionit arsimor "Shkolla 9-vjeyare Polene" ZV AP Korye-Pustec per arsye se 
pergjate vitit jane larguar nxenesit e shkolles duke ngelur me 0 nxenes. 

1. Mbi argumentimin e domosdoshmerise se mbylljes se institucionit arsimor ju bejme 
me dije se per shkak te migrimit te banoreve te zones, shkolla ka ngelur me 0 nxenes 
ne perfundim te vitit shkollor 2023-2024. 

2. Shkollat qe kane qene vaii ese te saj konkretisht shkolla "Dersnik" dhe shkolla 
"Qatrom" kalojne vartese si me poshte: 

- Shkolla "Dersnik" me 69 nxenes aktualisht, behet pjese pjese e komunes "Voskop" 
kalon vartese e shkolles 9-vjec;are "Voskop". 

Per sistemimin e mesuesve te shkolles 9-vjec;are "Dersnik" ju bejme me dije se per 
shkak te detyrimit ligjor per sistemimin e clrejtuesit te shkolles parashikuar nga kreu 
VII i udhezimit nr 8 dt 03.05.2024 i ndryshuar ""Per procedurat e pranimit, te 
pezullimit dhe te largimit te mesuesit nga nje vend pune, si dhe administrimit te 
portalit "Mesues per Shqiperine"" sistemohet si mesuese tek shkolla "Dersnik" 
drejtore e shkolles por del pa ngarkese mesimore nje mesuese e lendes gjuhe shqipe 
letersi e cila kalon per levizje paralele te detyruar ne nivel ZV AP. 



Shkolla "Qatrom" me 33 nxenes aktualisht kalon ne varesi te shkolles 9-vjec;:are 
"Nairn Frasheri" Kon;e, per shkak te afersise gjeografike e fshatit Qatrom me kete 

shlrnlle. 

3. Mbi mundesine e transferimit te nxenesve per shkollat qe mbyllen, ju bejme me 

dije se nga shkollat vartese "Dersnik" dhe "Qatrom" nuk levizin nxenesit sepse do te 

vij ojne te ndjekin shkollen tek insti tucionet arsimore parauniversitare va.rtese qe jane 
aktualisht nderkohe shkolla 9-vjecare "Polene" nuk ka nxenes per te transferuar. 

4. Materialet ne ngarkim te kesaj shkolle se bashku me godinen e shkolles jane ne 

pronesi te Bashkise Kon;e pra aktivet ne perdorim figurojne ne inventar te njesise 

vendore per tu disponuar nga kjo e fundit. 

Faleminderit paraprakisht per bashkepunimin. 

KRY ET ARE E KESHILLIT 
TE BASHKISE KOR<;E 

ANA VERUSHI 



VEND IM 
NR. 662, DATE 8.10.2014 

PER PERCAKTIMIN E KRITEREVE DHE PROCEDURA VE PER HAP JEN DHE 
PER MBYLLJEN E INSTITUCIONEVE ARSIMORE PARAUNIVERSITARE 

PUB LIKE 

Ne mbeshtetje te nenit 100 te Kushtetutes dhe te neneve 41 , pika 1, te ligj it nr. 69/201 2, "Per 
sistemin arsimor parauniversitar ne Republiken e Shqiperise", dhe te shkronjes "a", te pikes 3, 
te nenit 11 , te ligjit nr. 8652, date 3 1.7.2000, "Per organizimin dhe funksionimin e njesive te 
qeverisjes vendore", te ndryshuar, me propozimin e ministrit te Arsimit dhe Sportit, Keshilli i 
Ministrave 

VENDOSI: 

I. Percaktimin e kritereve dhe procedurave per hapjen dhe per mbylljen e institucioneve 
arsimore parauniversitare publike. 
A. HAPJA E INSTITUCIONEVE ARSIMORE PUBLIKE 
1. Ne kuptim te ketij vendimi, "Hapja e institucionit arsimor publik" eshte procesi i ngritjes 
dhe funksionimit, per here te pare, e njerit prej institucioneve arsimore parauniversitare 
publike te meposhtme: 
a) Kopsht (arsimi parashkollor); 
b) Shkolle e arsimit fill or; 
c) Shkolle e arsimit te mesem te ulet ; 
~) Shkolle e arsimit te mesem te lmte, qe eshte ne juridiksionin e ministrise pergjegjese per 
ars1mm. 
2. Nisma per hapjen e nje institucioni m·simor pm·auniversitar publik mund te merret nga: 
a) njesia perkatese e qeverisj es vendore; 
b) njesia perkatese arsimore vendore; 
c) komuniteti i zones, ku pritet te hapet institucioni arsimor parauniversitar publik. 
3. Kur nisma per hapjen e nje institucioni arsimor parauniversitar publik merret nga 
komuniteti i zones, ku pritet te hapet institucioni arsimor, perfaqesuesit e tij i paraqesin 
kerkese me shkrim kiyetarit te keshillit perkates te njesise baze te qeverisjes vendore dhe 
titullarit te njesise perkatese arsimore vendore . Ne kete kerkese parashtrohen arsyet e nismes 
dhe kontributet e mundshme te tyre per funksionimin e institucionit arsimor. 
Kiyetari i keshillit perkates te njesise baze te qeverisjes vendore dhe titullari i njesise 
perkatese arsimore vendore shqyrtojne kerkesen e komunitetit. 
4. Kryetari i keshillit perkates te njesise baze te qeverisjes vendore dhe titullari i njesise 
perkatese arsimore vendore, pas konsultimit me perfaqesues te komunitetit te zones, i 
pmaqesin ministrit pergjegjes per arsimin propozimin per hapjen e institucionit arsimor 
publi k. 
5. Propozimi per hapjen e nje institucioni arsimor parauniversitar publik shoqerohet me keto 
dokumente: 
a) Argumentimin e domosdoslunerise se hapjes se institucionit arsimor public; 
b) Te dhena per kontributin e njesise baze te qeverisjes vendore; 
c) Te dhena per kontributin e komunitetit te institucionit arsimor publik ose te 
biznesit/paitnereve sociale, ku pritet te hapet institucioni arsimor; 
~)Te dhena per permbushjen e kritereve te parashikuara ne piken 7, te ketij vendimi. 
6. Propozimi per hapjen e nje institucioni arsimor publik parauniversitar paraqitet jo me vone 
se: 
a) 3 (tre) muaj para fillimit te vitit mesimor, kur institucioni hapet ne nje godine ekzistuese; 
b) 1 (nje) vit kalendarik para fillimit te vitit mesimor, kur nevojitet godine e re shkollore. 
7. Institucioni arsimor parauniversitar publik hapet kur plotesohen keto kritere: 
a) Ndertesa dhe mjediset e saj plotesojne kushtet per sigurimin e j etes dhe te shendetit, te 
percaktuara nga Ministria e Shendetesise; 
b) Ndertesa e institucionit arsimor dhe mjediset e saj plotesojne standmdet, sipas 
legjislacionit ne fuqi ; 
c) Sigurohen, sipas legj islacionit ne fuqi, sherbimet e meposhtme: 



i) furnizim me uj e; 
ii) ngrohje; 
iii) f-t1rnizim me energji elektrike; 
iv) komunikim telefonik dhe internet; 
~) Pajisja me mjete mesimore per funksionimin normal te procesit te mesimdhenies dhe 
nxenics eshte e mjaftueshme; 
d) Numri i nxenesve per klase eshte sipas standardeve te percaktuara nga ministria 
pergjegjese per ars1mm; 
dh) Ngarkesa mesimore e mesuesve eshte sipas standardeve te pergjithshme te percaktuara 
nga ministria pergjegjese per arsimin; 
e) Drejtuesit dhe personeli mesimor plotesojne kriteret profesionale perkatese te percaktuara 
nga ministria pergjegjese per arsimin. 
8. M inistri pergjegjes per arsimin vendos per hapjen ose jo te nje institucioni arsimor 
parauniversitar publik pas verifikimit te bere nga njesia arsimore vendore perkatese per 
permbushjen e kritereve te parashikuara ne piken 7, te ketij vendimi. 
B. MBYLLJA E INSTITUCIONEVE ARSIMORE PUBLIKE 
1. Ne kuptim te ketij vendimi , "Mbyllja e institucionit arsimor publik" eshte proces1 
mbylljes se institucionit arsimor parauniversitar publik. 
Nisma per mbylljen e nje institucioni arsimor publik mund te meITet nga: 
a) njesia baze perkatese e qeverisjes vendore; 
b) njesia arsimore perkatese vendore; 
c) perfaqesuesit e komunitetit te institucionit arsirnor publik (bordi i institucionit dhe keshilli 
i prinderve). 
2. Per mbylljen e nje institucioni arsimor public parauniversitar, kryetari i keshillit perkates te 
njesise baze te qeverisjes vendore dhe titullari i njesise perkatese arsimore vendore i 
paraqesin ministrit pe rgjegjes per arsimin propozimin per mbylljen e institucionit arsimor 
publik, pas konsultimit me perfaqesues te komunitetit te zones ku ndodhet institucioni 
arsimor publik. 
3. Propozimi per mbylljen e nje institucioni arsimor publik shoqerohet me keto dokumente: 
a) Argumentimin e domosdoshmerise se mbylljes se institucionit arsimor; 
b) Mundesite konkrete te transferimit te nxenesve te institucionit qe do te mbyllet ne nje 
institucion tjeter arsimor parauniversitar publik; 
c) Procedurat e transferimit te nxenesve te institucionit qe do te mbyllet ne nje institucion 
tj eter/institucione te tjera arsimore publike; 
~) Percaktimin e destinacionit te inventarit te orendive, mjeteve mesimore etj. te institucionit; 
d) Percaktimin e mundesive per punesim te personelit te institucionit arsimor qe mbyllet. 
4. Mbyllja e institucionit arsimor publik behet me urdher te ministrit pergjegjes per arsimin. 
II . Ngarkohen Ministria e Arsimit dhe Sportit, njesite baze te qeverisjes vendore dhe njesite 
arsimore vendore per zbatimin e ketij vendimi. 

Ky vendim hyn ne fuqi pas botimit ne Fletoren Zyrtare. 

KRYEMINISTRI 

Edi Rama 


